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Zbigniew K. Wójcik: Łukasz Ciepliński – między
legendą a rzeczywistością
Świtem 1 września 1939 r. wyruszył przeciwko Niemcom jako podporucznik służby stałej,
dowodząc na przedpolach Bydgoszczy kompanią przeciwpancerną 62. pp, a 1 marca 1951
r. zginął w komunistycznym więzieniu na warszawskim Mokotowie jako podpułkownik
Wojska Polskiego, prezes IV Zarządu Głównego Zrzeszenia „Wolność i Niezawisłość” i
jeden z depozytariuszy Testamentu Polski Podziemnej.
Konspiracja Łukasz Ciepliński Podziemie antykomunistyczne Polskie wojsko Wolność i Niezawisłość Zbrodnie komunistyczne
Żołnierze Wyklęci

Ten Wielkopolanin – urodzony 26 listopada 1913 r. w Kwilczu w powiecie
międzychodzkim – otrzymał staranne wykształcenie wojskowe. Był absolwentem Korpusu Kadetów
nr 3 w Rawiczu i Szkoły Podchorążych Piechoty w Ostrowi Mazowieckiej. Promocję oficerską
uzyskał 15 października 1936 r.

Lata wojenne
Jego wojenne losy od września 1939 r. znaczyły Order Virtuti Militari, nadany przez gen.
Tadeusza Kutrzebę na polu bitwy nad Bzurą, przeszkolenie konspiracyjne w Budapeszcie,
schwytanie przez Ukrainische Hilfspolizei w Baligrodzie w drodze powrotnej do Generalnego
Gubernatorstwa i zuchwała ucieczka 9 maja 1940 r. z niemieckiego więzienia w Sanoku, wreszcie
kierownictwo Inspektoratu ZWZ/AK Rzeszów, zwieńczone dowodzeniem w akcji „Burza” Grupą
Operacyjną 24. Dywizji Piechoty AK. To w trakcie walk o Rzeszów w końcu lipca 1944 r.
komendant Podokręgu AK Rzeszów, płk dypl. Kazimierz Putek, meldował zwierzchnikom:

„Akcja «B» na terenie 0/11 [Inspektorat Rzeszów] wyróżnia się w szczególny sposób. Zaś

Inspektor Pług [Ciepliński] okazał się pierwszorzędnym dowódcą”1.

Z perspektywy lat jasno widać, że bez krańcowej determinacji, silnej woli, którą Ciepliński wpajał
podwładnym i którą imponował zwierzchnikom, a także bez roztropności – to konspirowanie
skończyłoby się rychło śmiercią w katowni gestapo. A przecież wykonywano zadania niezwykłe,
jak rozpoznanie poligonu w Bliznej, gdzie Niemcy testowali rakiety V-2. Trudny egzamin
z wyobraźni i odpowiedzialności Ciepliński zdał z najwyższą oceną, jako że w rzeszowskim
inspektoracie nie było wsypy, która zagroziłaby jego istnieniu. Kiedy jednak na początku maja
1944 r. zaistniało takie ryzyko, nie zawahał się wydać rozkazu zabicia szefa referatu
politycznego Außendienststelle Sipo w Rzeszowie, Friedricha Pottebauma. On i jego tłumacz,
Hans Flaschka, zostali 25 maja zastrzeleni przez patrol dywersyjny Władysława Skubisza.

Lato 1944 r. było dla Cieplińskiego czasem przejścia spod okupacji niemieckiej pod sowiecką.
Jednym z pierwszych, który przekonał się o prawdziwych intencjach Stalina, był komendant
Putek, który 6 sierpnia 1944 r., w zajętym kilka dni wcześniej przez Armię Czerwoną Rzeszowie,
usłyszał od sowieckiego pułkownika, że warunkiem współpracy wojskowej jest wypowiedzenie
przez żołnierzy podziemia posłuszeństwa rządowi polskiemu i podporządkowanie się PKWN. Stan
ducha Cieplińskiego oddają słowa Jana Łopuskiego:
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„Na Staromieściu spotkałem niespodziewanie inspektora […]. Podszedł do mnie z twarzą posępną
i powiedział: «Mariusz», niech pan zaraz zdejmie tę opaskę, konspiracja obowiązuje nadal,

a najgorsze jest jeszcze przed nami. Proszę czekać na polecenia”2.

Pierwsze miesiące Polski lubelskiej przyniosły falę terroru NKWD porównywalnego z wyczynami
gestapo; tylko w więzieniu na Zamku w Rzeszowie trzymano 200–300 żołnierzy AK (zginął tam
Władysław Skubisz). Ciepliński podjął ryzyko rozbicia tego więzienia. Akcja, którą w nocy z 7 na
8 września 1944 r. dowodził osobiście, zakończyła się niepowodzeniem. Więzionych AK-owców
NKWD przewiozło do obozu przejściowego w Bakończycach pod Przemyślem, skąd zesłano ich do

łagrów w ZSRS3. Jednak najtrudniejszą decyzją Cieplińskiego było przeciwdziałanie skutkom
„umowy” zawartej 18 grudnia 1944 r. z Sowietami przez załamanego płk. Putka,
przetrzymywanego w areszcie kontrrazwiedki I Frontu Ukraińskiego. Awans Cieplińskiego do
stopnia majora z dniem 1 stycznia 1945 r. i rozwiązanie Armii Krajowej zakończyły jego służbę
wojskową.

„Wolność i Niezawisłość”
Kres wojny w Europie nie przyniósł zmiany. Tak przed, jak i po 8 maja 1945 r. Ciepliński żył
w konspiracji. Inna była jedynie metoda zwalczania wroga. Już nie powstanie powszechne, lecz
Ruch Oporu bez Wojny i Dywersji „Wolność i Niezawisłość”. We wrześniu 1945 r. Ciepliński został
prezesem Wydziału WiN Kraków. Zorganizował wówczas strukturę obejmującą trzy sfery:
informację i „Brygady Wywiadowcze”; propagandę; patrole „Straży”. Po objęciu przez Franciszka
Niepokólczyckiego prezesury II ZG, od grudnia 1945 do końca 1946 r. Ciepliński był prezesem
Obszaru Południowego. W połowie 1946 r. WiN dysponowało szeroką siecią organizacyjną,
utrzymując kontakty z jawnymi i działającymi w ukryciu partiami opozycyjnymi. Materiały
informacyjne dostawali prymas August Hlond i kard. Adam Sapieha; we wrześniu lub
październiku 1946 r. Ciepliński spotkał się z księdzem prymasem. Wydawano czasopisma, jak
„Honor i Ojczyzna”, „Orzeł Biały”, „Ku Wolności”. Na początku września 1946 r. do Londynu
wyjechali emisariusze, Józef Maciołek i Stefan Rostworowski, w celu zorganizowania Delegatury
Zagranicznej WiN o kryptonimie „Dardanele”. Decyzję o ich wysłaniu podjął Niepokólczycki, lecz
skład i Wytyczne dla delegacji ustalił Ciepliński, który od lata 1946 r. zastępował prezesa ZG,
wycofanego z pracy z powodu intensywnych poszukiwań przez UB.
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